Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

	Код

	Форма по ОКУД
	0301027

	Управление образования администрации Ординского муниципального района Пермского края
	по ОКПО
	02113895

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	  ПРИКАЗ
	364
	22.10.2013г.

(распоряжение)
О муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование
в форме семейного образования
В соответствии со статьями 9, 34, 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях разрешения конфликтных ситуаций, возникающих в ходе проведения промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Состав  муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования в следующем составе:

- Слесаревой Р.И., председатель комиссии, начальник управления образования;

- Араповой Г.А., секретарь комиссии, заместитель начальника управления образования;

- Орловой Т.Н., член комиссии, старший методист управления образования;

- Смирновой А.И., член комиссии, методист управления образования;

- Щербининой Т.Г., член комиссии, председатель Ординской районной территориальной организации профсоюза народного образования и науки.
1.2. Положение о муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования (приложение 1).

1.3. Форму журнала учета учащихся, получающих образование в форме семейного образования (приложение 2).

2. Назначить ответственным за ведение учета учащихся, получающих образование в форме семейного образования, Арапову Г.А., заместителя начальника управления образования.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений внести изменения в устав и локальные акты учреждения, обеспечивающие право граждан на получение образования в форме семейного образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Арапову Г.А.

	Руководитель организации
	Начальник

управления образования

	Р.И. Слесарева

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи

С приказом (распоряжением) работник ознакомлен

Арапова Г.А.                       ___________    «______» _________2013г.

Приложение 1

к приказу управления образования

от 22.10.2013 г. № 364
Положение о муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование
в форме семейного образования

Положение о муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования (далее – Положение) определяет полномочия и функции, порядок рассмотрения апелляций и организации работы муниципальной конфликтной комиссии по проведению промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования (далее - Комиссия).

1.Общие положения

1.1. Комиссия создается в целях разрешения спорных вопросов, возникающих при проведении промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования, защиты прав учащихся и педагогических работников общеобразовательных учреждений района.

1.2. Комиссия осуществляет свою работу в течение учебного года.
Заседания комиссии проводятся на основании поступивших заявлений (обращений) учащихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников (далее - заявитель).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Минобрнауки России, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, постановлением администрации Ординского муниципального района от 22.10.2013 г. № 730 «Об утверждении Положения о получении начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в Ординском муниципальном районе».

2. Полномочия и функции  Комиссии

2.1. Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает письменные обращения учащихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, связанные с решением спорных вопросов, возникающих при проведении промежуточной и итоговой аттестации учащихся, получающих образование в форме семейного образования,

- информирует заявителя и руководителя общеобразовательного учреждения о принятом решении.

2.2. В целях выполнения своих функций Комиссия в установленном порядке вправе:

- запрашивать и  получать у уполномоченных лиц и организаций необходимые документы необходимые для разрешения конфликтной ситуации;

- привлекать к работе преподавателей предметников, имеющих высшую и первую квалификационную категорию.

3. Состав комиссии

3.1. Персональный состав Комиссии формируется и утверждается приказом управления образования администрации Ординского муниципального  района из числа специалистов и методистов управления образования.

3.2. Работу Комиссии возглавляет председатель, который отвечает за организацию работы Комиссии, своевременное и объективное рассмотрение обращений в соответствии с настоящим Положением.

3.3. Председатель и члены Комиссии обязаны:

- осуществлять своевременное и объективное рассмотрение обращений в соответствии с Положением и требованиями нормативных правовых актов;

- выполнять возложенные на них функции, соблюдая этические нормы;

- соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной безопасности;

- соблюдать установленный порядок документооборота и хранения документов и материалов по работе Комиссии.

В случае нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершённых из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель, члены комиссии несут ответственность   в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава Комиссии при наличии кворума (2/3 от состава Комиссии). В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

4.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем  и всеми членами Комиссии.

По итогам работы Комиссии в недельный срок делается выписка из решения Комиссии, которая направляется в общеобразовательное учреждение и заявителю.

4.3. Документами строгой отчетности по основным видам работ Комиссии, которые хранятся три года,  являются:

- заявление, обращение (оригинал);

- протоколы заседаний Комиссии;

- выписка из решения Комиссии (копия).

Делопроизводство комиссии ведет секретарь Комиссии.

5. Порядок подачи и рассмотрения заявлений (обращений)
5.1. Право на обращение в Комиссию имеют учащихся, получающих образование в форме семейного образования, их родители (законные представители), педагогические работники общеобразовательных учреждений района.

5.2. Материалы, представленные в Комиссию, рассматриваются в сроки, установленные председателем Комиссии, но не более 3-х недель с момента поступления обращения.
Результаты работы Комиссии в виде выписки из решения комиссии доводятся до заявителя и администрации общеобразовательного учреждения в недельный срок.

5.3. Материалы, представляемые в Комиссию, хранятся в управлении образования в течение 3-х лет.

Выписка из решения Комиссии хранится в общеобразовательном учреждении в течение 3-х лет.